
Politecnico 
di Bari 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umane 

Ufficio Reclutamento, Servizi Previdenziali e Relazioni Sindacali 

OGGETTO: nomina commissione procedura RUTDb.DFis.18.09- s.s.d. FIS/01 

ILRETIORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 

D.R. n. :(A 1ì 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
lefficienza del sistema universitario"; 

VISTO il D.R. n. 320 del 21 settembre 2011, con il quale è stato emanato il Codice Etico di Ateneo, a norma 
dell'art.2, comma 4, della Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO il "Regolamento di Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi della legge n. 
240/2010", approvato nella seduta del Senato Accademico del 19/12/2014 ed emanato con il D.R. n. 
116 del 13/03/2015; 

VISTA la delibera del 7 /11/2017, con cui il Senato Accademico, fermo restando la prerogativa del Consiglio di 
Amministrazione, ha espresso un parere positivo circa gli obiettivi strategici e le direzioni di sviluppo 
del Politecnico e dei Dipartimenti assunti per la "Programmazione del personale"; 

VISTA la delibera del 9/11/2017 con cui il Consiglio di Amministrazione, alla luce della programmazione dei 
Dipartimenti e delle relative motivazioni, nonché dell'esame degli indicatori di performance e di 
sviluppo armonioso, sentito il parere favorevole espresso in merito dal Senato Accademico, ha 
individuato, per ciascun Dipartimento, i profili nei settori scientifico-diséiplinari per i quali attivare le 
procedure per il reclutamento; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 168 del 28/02/2018 "Piano straordinario 2018 per il reclutamento ricercatori 
di cui all'articolo 24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010"; 

VISTA la delibera del 20/03/2018, con cui il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione hanno 
approvato, nell'ambito della programmazione 2017 /2018, i punti organico da destinare al 
reclutamento/upgrade del personale docente e ricercatore a tempo determinato; 

VISTA la delibera del 6/06/2018, con la quale il Senato Accademico ha approvato la proposta di attribuzione 
dei posti, valutate le programmazioni dipartimentali e gli elementi affioranti da tale programmazione 
approvata dai consigli di Dipartimento ed illustrata dai Direttori di Dipartimento presenti nella 
predetta seduta, in ragione anche delle motivazioni addotte con riferimento alle necessità didattiche, 
di ricerca qualificata, nonché dell'esame degli indicatori di performance e di sviluppo armonioso; 

VISTA la delibera del 7 /06/2018 con cui il Consiglio di Amministrazione, acquisito il parere espresso dal 
Senato Accademico, ha individuato, per ciascun Dipartimento, i profili per i quali attivare le procedure 
per il reclutamento, attribuendo, tra gli altri, al Dipartimento lnterateneo di Fisica, n. 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai 
sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 nel S.S.D - FIS/01 "Fisica 
sperimentale"; 

VISTO il dispositivo del 17 /07 /2018, con cui il Consiglio del Dipartimento lnterateneo di Fisica, sulla base di 
quanto stabilito dal Consiglio di Amministrazione del 7 /6/2018, ha deliberato di procedere con 
l'attivazione della procedura selettiva per la copertura - tra l'altro - del suddetto posto di ricercatore a 
tempo determinato nel settore scientifico-disciplinare FIS/01 "Fisica sperimentale"; 

VISTO il D.R. n. 478 del 8/08/2018 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a 
Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 70 del 4/09/2018), con il quale è stata emanata la procedura 

Pagina I di 2 



Politecnico 
di Bari 

pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato, nel nel s.s.d. 
FIS/01 "Fisica sperimentale", della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi 
dell'art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 (tipologia "Senior), presso il 
Dipartimento lnterateneo di Fisica (cod. RUTDb.DFis.18.09); 

VISTA la delibera del 24/10/2018 con la quale il Consiglio del Dipartimento lnterateneo di Fisica ha deliberato 
in merito alla composizi'one della Commissione valutatrice della procedura in parola; 

CONSIDERATO che con decreto del Direttore del Dipartimento lnterateneo di Fisica n. 168 del 15/11/2018 
sono stati individuati i tre nominativi della Commissione valutatrice in epigrafe, indicando i professori 
Giuseppe !aselli, Ivan De Mitri e Andrea Chiavassa; 

DECRETA 

La Commissione valutatrice della procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, nel s.s.d. FIS/01 "Fisica sperimentale", della durata di 36 mesi, con regime di 
impegno a tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 30/12/2010, n. 240 (tipologia 
"Senior), presso il Dipartimento lnterateneo di fisica (cod. RUTDb.DFis.18.09), emanata con Decreto Rettorale 
n. 478 del 8/08/2018 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale 
"Concorsi ed Esami" n. 70 del 4/09/2018), è così composta: 

prof. Giuseppe !aselli 
Professore I fascia presso il Dipartimento lnterateneo di 

Politecnico di Bari 
Fisica - s.s.d. FIS/01 

prof. Ivan De Mitri Professore I fascia - Area di Fisica - s.s.d. FIS/01 
Gran Sasso Science 
lnstitute 

prof. Andrea Chiavassa 
Professore I fascia presso il Dipartimento di Fisica - s.s.d. Università degli Studi di 
FIS/01 Torino 

li presente decreto è reso disponibile per via telematica sul sito web www.poliba.it del Politecnico di 
Bari, alla pagina: http://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/rutdbdfis1809. 

Bari, AA . f....? ,4 ~ 

Il Responsabile del Procedimento 

Michele Dell'Olio 

tel. 080/5962585 - e-mail: michele.de/lolio@poliba.it Sito WEB: http://www.poliba.it 

Il Direttore Generale 

Crescenzo Antonio Marino 

tel. 080/5962518 - direzioneqener·ale@poliba.it PEC: po/itecnico.di.bari@legalmail.it 

Pagina 2 di 2 


